
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

^S.ol^. 2018 г. 

г. Курск 

О проведении областного конкурса 
«Лучшие школы России- 2018» 

В соответствии с государственной программой Курской области 
«Развитие образования в Курской области», утвержденной постановлением 
Администрации Курской области от 15.10.2013 г. № 737-па, в целях 
выявления и изучения опыта работы педагогических коллективов, 
достигших высоких результатов в обучении и воспитании подрастающего 
поколения, поддержки инновационных разработок и технологий в 
обучении и воспитании; распространения передового педагогического и 
управленческого опыта, способствующего развитию системы образования 
в Курской области, 

П Р И К А З Ы В А Ю : 
1. Провести областной конкурс «Лучшие школы России-2018» 

с 26.03.2018 г. по 05.04.2018 г. (далее - Конкурс). 
2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение № 1). 
3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение № 2). 
4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение № 3). 
5. Утвердить состав экспертной комиссии Конкурса (приложение № 

4). 
6. Руководителям муниципальных органов, осуществляющих 

управление в сфере образования, в срок до 26.03.2018 г. представить в 
оргкомитет Конкурса материалы кандидатов на участие в Конкурсе. 

7. Отделу дошкольного и общего образования комитета образования 
и науки Курской области (Василенко И.В.), ОГБУ ДПО «Курский институт 
развития образования» (далее - КИРО) (Подчалимова Г.Н.) организовать 
работу по проведению Конкурса. 



8. Управлению экономики и финансирования комитета образования 
и науки Курской области (Калитиевская Н.Г.) обеспечить финансирование 
расходов на проведение Конкурса за счет субсидии, предоставляемой в 
установленном порядке КИРО из областного бюджета, в объеме 
100 000,00 рублей на реализацию мероприятия «Развитие кадрового 
потенциала системы общего образования детей» подпрограммы «Развитие 
дошкольного и общего образования детей» государственной программы 
Курской области «Развитие образования в Курской области», 
утвержденной постановлением Администрации Курской области от 
15.10.2013 № 737-па (с учетом изменений и дополнений). 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя председателя комитета образования и науки Курской области 
А. Ф. Уколова. 

И.о. председателя комитета Л.В. Карачевцева 



приложение № 1 
к приказу комитета образования 
и науки Курской области 
от ' /^^/ .2018г.№ 

Положение 
об областном конкурсе «Лучшие школы России - 2018» 

1. Общие положения 

1.1.Областной конкурс «Лучшие школы России - 2018» (далее -
Конкурс) проводится комитетом образования и науки Курской области, 
областным комитетом профсоюза работников народного образования и 
науки Курской области (далее - учредители), ОГБУ ДПО «Курский 
институт развития образования» (далее - КИРО). 

1.2. Конкурс направлен на развитие инновационной деятельности 
общеобразовательных организаций в условиях реализации федерального 
государственного образовательного стандарта общего образования (далее 
- ФГОС), утверждение приоритетов образования в обществе. 

1.3. Цель Конкурса - выявление и изучение опыта работы 
педагогических коллективов, достигших высоких результатов в обучении 
и воспитании подрастающего поколения, поддержки инновационных 
технологий, распространения передового педагогического и 
управленческого опыта, способствующего развитию системы образования 
в Курской области. 

1.4. Основные задачи Конкурса: 
• Выявление, поддержка и поощрение общеобразовательных 

организаций, демонстрирующих высокие результаты образовательной 
деятельности в соответствии с действующими государственными 
образовательными стандартами. 

• Поиск идей обновления содержания и технологий 
управленческой и педагогической деятельности в контексте требований 
ФГОС. 

• Публичное признание вклада общеобразовательной 
организации в развитие системы образования Курской области. 

• Распространение в системе общего образования 
инновационного педагогического и управленческого опыта. 

2. Участники Конкурса 

2.1. В Конкурсе могут принять участие общеобразовательные 
организации Курской области, независимо от их организационно-правовой 
формы. 



2.2. Выдвижение кандидатов на участие в Конкурсе производится 
органами, осуществляющими управление в сфере образования 
муниципальных районов (городских округов) Курской области, из числа 
образовательных организаций-победителей районных/городских 
конкурсов «Лучшие школы России - 2018». 

3. Организация и руководство Конкурсом 

3.1. Для организации и проведения Конкурса комитетом образования 
и науки Курской области создается оргкомитет, который состоит из 
председателя, заместителя председателя и членов комитета. 

3.2. Функции оргкомитета: 
3.2.1. Определяет порядок, форму, место и дату проведения 

Конкурса. 
3.2.2. Обеспечивает издание нормативной правовой документации о 

Конкурсе. 
3.2.3. Определяет требования к оформлению представляемых на 

Конкурс материалов. 
3.2.4. Принимает материалы кандидатов на участие в Конкурсе. 
3.2.5. Привлекает спонсоров для проведения Конкурса. 
3.2.6. Дает сообщения в средства массовой информации о Конкурсе. 
3.2.7. Обеспечивает решение других организационных вопросов 

Конкурса. 
3.3. Состав оргкомитета доводится до сведения руководителей 

органов, осуществляющих управление в сфере образования 
муниципальных районов и городских округов. 

3.4. Решение оргкомитета считается принятым, если за него 
проголосовало более половины его списочного состава. Решения 
оргкомитета оформляются протоколом, который подписывается 
председателем, а в его отсутствие - заместителем председателя. 

3.5. Материалы, представленные на Конкурс, рассматриваются 
жюри, в состав которого могут входить руководители образовательных 
организаций, представители органов управления образованием, 
профессиональных общественных организаций, представители 
образовательных организаций - победителей предыдущих конкурсов 
«Лучшие школы России», ученые, методисты, работники средств массовой 
информации. 

4. Порядок и сроки проведения Конкурса 

4.1. На участие в Конкурсе от каждого муниципального 
района/городского округа выдвигаются не более двух 
общеобразовательных организаций. 

4.2. Сроки проведения Конкурса определяются комитетом 
образования и науки Курской области. 



4.3, Конкурс проводится в два тура. 
Первый тур (заочный) проводится с 26.03.2018 г. по 04.04.2018 г. 
В срок до 26.03.2018 г. оргкомитет муниципального этапа Конкурса 

представляет в оргкомитет областного Конкурса (по адресу: г. Курск, ул. 
Садовая, д. 31, КИРО, отдел экспериментальной и инновационной 
деятельности, каб. № 34) следующие материалы: 

-представление по форме (приложение 1.1.); 
-заявление участника Конкурса по образцу (приложение 1.2.); 
-информационная карта участника Конкурса (приложение 1.З.); 
-материалы для подтверждения информации, представленной в 

информационной карте; 
- презентационный видеоролик о деятельности образовательной 

организации (до 10 мин.). 
Оргкомитет вправе с письменного согласия участников Конкурса 

использовать в некоммерческих целях материалы, представленные на 
Конкурс (размещение в сети Интернет, публикация в специальных 
изданиях и т.д.). 

4.4. Жюри проводит экспертизу представленных материалов по 
следующим направлениям: 

— комплекс мер по реализации ФГОС; 
— качество результатов обучения и воспитания; 
— доступность качественного образования; 
— использование инновационных технологий в образовательном 

процессе; 
— комфортная и безопасная образовательная среда в 

образовательной организации; 
— система сохранения здоровья обучающихся; 
— система воспитания и социализации обучающихся; 
— инновационные методы управления персоналом; 
— система поддержки молодых педагогов; 
— участие в конкурсном движении; 
— инновационная система государственно-общественного 

управления ОО; 
— система работы с родителями (законными представителями); 
— отношение родителей (законных представителей), обучающихся и 

местного сообщества к образовательной организации. 
Уникальность педагогической системы образовательной организации 

может быть представлена в номинациях: 
- «Школа «Современная информационная образовательная среда»; 

- «Школа гражданского становления»; 
- «Школа - социокультурный центр»; 
- «Школа здоровья»; 
- «Школа профессиональной ориентации»; 
- «Школа юных дарований»; 



- «Школа открытий»; 
- «Школа «Образование на «отлично»; 
- «Школа педагогического мастерства»; 
- «Школа «Прорыв года». 
4.5. Восемь участников Конкурса, набравших наибольшую сумму 

баллов, объявляются финалистами Конкурса. 
4.6. Второй тур (очный) Конкурса проходит 05.04.2018 г. и включает 

творческую презентацию инновационной деятельности 
общеобразовательной организации (до 10 минут); 

пресс-конференцию. 
В ходе творческой презентации участники Конкурса должны 

представить краткую характеристику условий деятельности образовательной 
организации, основные направления ее развития, результаты инновационной 
деятельности за последние три года и прогнозируемые результаты 
деятельности. 

Критерии оценки презентации: 
• актуальность инноваций (соответствие концепции ФГОС, 

личностная и социальная значимость); 
• особенности педагогической системы образовательной 

организации, новизна содержания и технологий 
инновационной деятельности; 

• ресурсное обеспечение инновационных процессов; 
• организационная структура инновационной деятельности; 
• мотивация педагогического коллектива к инновационной 

деятельности, участие в реализации проекта педагогов 
образовательной организации; 

• позитивная динамика результатов инновационной 
деятельности; 

• возможность практического применения результатов 
инновационной деятельности образовательной организации; 

• оригинальность презентации инновационной деятельности 
образовательной организации; 

• соблюдение регламента. 

В ходе пресс-конференции учитывается убедительность ответов 
конкурсантов, проявление самостоятельности суждений, 
коммуникабельность, проявление уважения к другим конкурсантам, 
оргкомитету, жюри, к слушающей аудитории. 

4.7. По результатам второго тура Конкурса жюри определяет 
победителя и двух призеров Конкурса. 



5. Финансирование Конкурса 
5.1. Финансирование расходов на проведение Конкурса 

осуществляется за счет субсидии, предоставляемой в установленном 
порядке КИРО из областного бюджета на реализацию мероприятия 
«Развитие кадрового потенциала системы общего образования детей» 
подпрограммы «Развитие дошкольного и общего образования детей» 
государственной программы Курской области «Развитие образования в 
Курской области», утвержденной постановлением Администрации 
Курской области от 15.10.2013 JN» 737-па (с учетом изменений и 
дополнений). 

6. Награждение победителя, призеров, 
финалистов Конкурса 

5.1. Общеобразовательная организация, ставшая победителем 
Конкурса, награждается почетной грамотой комитета образования и науки 
Курской области и ценным призом на сумму в размере до 30 тысяч рублей. 

5.2 Призеры (2 общеобразовательные организации) награждаются 
почетными грамотами комитета образования и науки Курской области и 
ценными призами на сумму в размере до 20 тысяч рублей (до 10 тысяч 
рублей каждому призеру). 

5.3. Финалисты (5 общеобразовательных организаций) 
награждаются почетными грамотами комитета образования и науки 
Курской области и ценными призами на сумму в размере до 15 тысяч 
рублей (до 3 тысяч рублей каждому финалисту). 

5.4. Оргкомитет организует вручение наград победителям, призерам 
и финалистам Конкурса в торжественной обстановке в сроки, 
устанавливаемые учредителями. 



Приложение 1.1. 
к Положению об областном 
конкурсе «Лучшие школы 
России-2018» 

Представление на участие 

в областном конкурсе «Лучшие школы России — 2018» 

(полное наименование выдвигающего органа) 

представляет на участие в областном конкурсе «Лучшие школы России 

2018» 

(полное наименование общеобразовательной организации — участника Конкурса) 

Руководитель органа, осуществляющего 

управление в сфере образования 

муниципального района (городского 

округа) 

(подпись) (Ф.И.О.) 



Приложение 1.2. 
к Положению об областном 
конкурсе «Лучшие школы 
России-2018» 

Образец заявления участника 
областного конкурса «Лучшие школы России - 2018» 

Комитет образования и науки 
Курской области 
областной конкурс 
«Лучшие школы России - 2018» 

заявление. 

Муниципальное бюджетное (казенное) общеобразовательное 
учреждение 

(полное наименование общеобразовательной организации) 

дает согласие на участие в областном конкурсе «Лучшие школы России -
2018». 

Разрешаем вносить сведения, указанные в заявке участника 
Конкурса, в базу данных об участниках Конкурса и использовать в 
некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и 
периодических образовательных изданиях с возможностью редакторской 
обработки. 

Дата 

Подпись руководителя 
образовательной организации 



СП 

<u о Си ^ 
я 
О ^ 
^ 00 

i s 
Н I о — § = 

. ю о 3 
2 Й 

ё S § 5 ® я я (U а 
g ^ 
g о S 
2 ^ Э 1=; о Е 

С « ^ 

О 
О 
S н о о я ̂ 
^ 
о h 
es ii п 
О 
а 
S о 
S 
Я" 
CS со о 
S 
S 
S 

ю о 
а н ь « 

С5 
S 
«н о 
S 
Я" « 
А 
о 

-е-
я 

S 

ч 
й 
я 

я 
я 
я S 

я я 
ir: 

и я 
ir: 3 

0 п я 

я 
о го о 1 
й us (-Н 

ю и 
я 

о 
я 

о 
о ч я о <и 
S я 3 
о W 

о 
я 

я W 
о ч 

о и о 
я я 
а <и 

я « 1 5 п 1 5 
о о 3 
я X я 
я га t:; 
(U я 0 

й S 
(U >я 

иГ (D 
о 

сг (U 
Й 

0 
Я и 
сч 
о 1 н ю X 1 н 

о 
Я 
В 
2 

Dh 
<и 
ё й 

и 
О 

га га й 
и 
О сг л 
й 
и 
О Й 

5Я ю X 
О о OS я 
о 0 

я 1 1 я 
0 
я 1 н га (=; й 

а о о . 
С b i bi; 

и 
3 д я о 
S я л Ьй S -е 
S 

а 
<D 
О D. С 
u 
S X л 

ю 

К ĝ 

О) I» 
S S 5 tr а 
о о ю О О О 

S 2 

« т а 
г 
с, 
с 

о « м ® ^ I 
« & Н S S с. <и и S и 

с. 
н 

и S 
Н в и 4> п Й в о с. с 

с. ш н 5 
а 
ш 6 X 
I с. ш g 
и 

о . а ю 
Й ® 

^ i S се S о 
а 2 es Ч 
Жё 

о 
о 
и 
о 
U 
е 
в в « 
м 
В ч « 01 
С. 
я 
а> Н W 

л 
Й 
S 

W аЗ « S2 V га я ю ttf W га п 0 m 
^ С 
i ° е ® 5 ® 
о н X й Ю 2 о Он 

1 

0) я к ьг га 
^ 3 ^ и 
0« 
^ о 

^ В 
И " й к й н о 
л 
й 

W к я и я и S _ со & S 

<и 3 п 0 п 
(Я о, я 

1 о я и я 
о й Н- S . ^ ^ >> о о о я ч 

(U 
I 
g. 
е я 

S 

bS я 
03 
& 

t ' g § 
§ S ч и с е 

о я 
и 
е I е 
I о' я ts о 
I I ^ 
5 Й о § ^ 
и 3 

я 

о я 

ю =я — S ' I 
8 § 
я 
S й . 
я § ю 
« н о 
Й Н I 
га н о VO 

1 I 
g 2 

• • я m 
<и 

в 
ш о о 

я я и 
ю 
я 

к я 

О ш о Й « ., 
= о 

аа ^ 
В 2 
^ g S « 
о I 

S ра 

>я 
о 
я OJ 
о 

Я 

1 -

с=: е 

я я 
е 
ё 
я 
ё 
о 
о 
я 
§ 

я (U я 
<и 
Я 
3 я и 
о <и я 
я 

§ 
я 

я я и 
о <и я 
я 

о о 
Д 
й 

Я О ё 
я о о. 
« О « 
е - о ^ 

я g 

я hQ t; 
i 
я 
о 

н л 
о ю 
8 ° 

• с я 
i « S вч 

« о 

е 
• о 

I = Ч <и 



дГ 2 н о £3 М та СЗ СХ И Ю О 

о S S 
о X ю о (D 
X 

й к и tr (U с о ш « ю Ьй о 

R S CJ Й к § 
о, о § 

со о н « (U tfl VO О (-Н о 
g 
о 

о я •д 
5 

я я о я о н г я к й й й л я о (Г) 
р 

о 
й 

о (U Я' 
я 

о? Он о S ID ю Он о, о я о 

о е 

и 

е 
я 
S 

& й 

^ I о Рн 

2 S к aj сх н о 2 о 

О О С О 

к W к (Я к <и U 

S S 

S я С̂  СО 
а 1 2 е СЗ 

X S в 

о с 

м о » 
S к 

- о ё .. Ч Ьй ю и <и (й « е л а , 

е I ра К S С о 

о е 

ю в 
I S 
а g о м Й ^̂  и S ч к 

о с 

ю « _ к 
I I 

о 
ю 

g o 
S I 

(U ю 
са I 5S н ' . 

03 и Й t̂ i О 

IS 
Я 

<N 

га ' 

Й О S U 4 4> а « 5 CQ 

к 
3 о Й о" Ь 5 ^ ^ 
03 н о 

к W к CQ 

О О О 

л 
S 
I 
S 
S W S к 

I и 
О н tr" 

Л л о РЗ 
2 о « 

S S 
^ § 
(S (U § g 

н 
^ о . 
СЗ S сЗ Он с С1, „ о о 
«3 W со 

g o во 
2 в о л « S к Й и в н <D О 

в? « 
о ® о. (U 

^ S 2 И н -«и 
g g 5 а> к CJ tr 2 О) 
S « а 
5 н ft 
g U о н Ч -
8 - ё | О И Й (Г м й о S & 

й t; 

Й Он 
Й со 

° ьО | | 
1 ^ 
3 5 
6 « 
^ 5 и S « S 

о 
^ 2 5 и D 

6 О 2 о 
О е 

та ^ 

о D U С К & О П О 

s к (D Я" О 
s ш 

(D м 
5 I 

& § э 



й 
s bS 

о 2 s n о 
X vo о <u 
X 

о 
и 
s 
S ce D. u о D, (U С S bi О lU 

s 
g о 
^ I 

и 
s 
§ 

13 
1 ? 
i « 

л 
S Oh О 

u 13 к и u 
s (U D-

w 
s 
X 

i я " s a 8 

(U (D 
§ Й 
g § 
g Й <u л ft Ю с о 

н <u 
CO л t: о e CJ 
5 
oa 
о g 
л 

^ О 
6 О 

о 
S 
s ct О X Ю о 

IS я ее 
s 

^ a. 
Д с 

л д 
X о s 
Я' « 
и 

S 

CQ 

CQ 

О <u 
у 

CQ 
i 
s 

- e 
s 

(D О 

Э 
2 
ca 
s hQ 
s 

J ci CQ n о 

pa u 

s !S 
Я 

§ 
s s л CQ Ui H 

s ^ "в" lu r •) 
° I g О 
Й § 8 О 

я л 1=: и 

я и о я о о 

CQ О 
й ft ю о 

& о ft с 

3S 
О я 
£ я 

„ S § КЗ оЗ cd _ РЗ pg со g О О Я 
Ŝ  й S ft ft 

W Я 
я 

VO Ю Ю Я О О О 

я 
S ft о 

л 
I о 

2 я я и ft н о 
о 

2 о S o 

<u я я й о Я 
я о 

л 
S ^ 
о Я о 

о 
я 

ю >я я 
I 

ft 
1 
i s 

ю 
о 

!Я 

оЗ О 

ft 
Й 1 
g £ 
я са 

о 
я 

ю « 
7 g 
л g 
о Ш 

я g 
я 

и я 

§ S о 

5Я 
2 

я 
со oi т о 
п 
W я 
я 
aj g 
0) ft 

о я •д 

н я Й о 
§ о 
S О ft u voe 

ffl 0 ft 

1 
H 

И 0 ft 

1 
g 
s 
I « и t; (U H я T 

CQ § 
Я 
я н o ю сгЗ 

<u Я 
Я 
^ (U ю « 

<и я я я 

ft о 

ш Т ш 
в и 01 ю о 
V 0 
а U ш 
т 

1 
<и 
5 и 
6 О 
£ |е 
« S С. S 
fa a g 

е i 

а 

й а hQ Л Я , ; Я ю и ю о Q <и СГ у (Г 

S я 05 

I § 

ft^^ 

Л 
S 
рЗ 

^ £ § 

S о я л t; <u 

в 
§ о 
ft О 

о S е 

Н W и W я ч 
b я о (U 

ю СЗ н 

са 

и 
3 
Я ю <и Я >> 

S н OJ CQ 
s о о 
я я « 
Я Я Я' о Я 

я <и 
S ч (U ft >я я я 

о о 

я я ю 

н (D 

е о о 
CQ 
<и О о (U 
яг о ft я 

я Ч (U 
ft 

W с 
я 
я-СЗ м 
я я сс и , . 
е- S 

CQ 

ffl 

3 i 
со о 

§ 
Я н bj и О ft я 

X я и о о я ft 
о « 
и 

а ft 

а> 3 
я 

- я ft <и VO о S (U ft 

н я 

ffl ft о ю о о 

X ^ § 
о л 
ч g 
о 

о о 
я я 

СЗ 
со 

о 
я § 

X о 
я 
э g 
2 « 8 я и С53 
S 2 
1 S 
о я 

Ю W о о X 
ffl'^ S • о ^ 2 " 9 3 
g: « ^ ни С̂  
« ^ о 
X ^ 
р о й 
Й 3 S Ю о й 

g § g 
£ « я я ^̂  о В Й л 
X I ё 

5 « а X ft я 

и ̂  
я « ^ § « в с о (J н 

м а Я ® еа о а 
| 1 
и 0 
В" 

N 

Ч 95 в в с. в 
1 " 
1 1 

« . 4> 
^ а 
in 



« о и о Ьй и t: с 
о ut 

о о к о я с о м и ю 

S я м 
S к 
я и 1U 
X СЗ Оч X о о 

оа о а, о п со 

' 8 
W о X 
S 

2 й 
ю о 

сг р 
о 5 CL, о 
6 
S н я « 

я g 
э св Г) о я & Щ 

я ^ 
я я 

я СЗ я о 

<и я я я 

X Эт 5 (D U Ьй н ю m 

я о ^ 
о е о 

я н о о я о й я о сл 
03 0) с ю 

ю 
о 

I 

§ ; § fe 
я ра 



и о tl >s « 
о ti 

н 
к 

ж" л 
lai 

S 
Ч « О 

& о, о о (U 
g ч s - е ю 

о 
S s n 
о X ю о aj Я 

Ю 
Й о 4 
5 н 
о 
О а: и 

2 5 а 
СЗ (U 
2 

н 
S ю ^ 
о 
5 ^ _ 
D- я Ю с я о 

& О 

ё к о-
в 
S 

(U 
о 

и 

§ д я о а 
Ё (U 

(D Я 

(U « 

JS 
О к сг к t; ю 
^ О 
0 О 

1 I 

й 
л 
о о и л ч: < 

о с 

ю « ю S 
1 к iJ 
Он о 

ч о м й о 
ixi S ч ю д к « 

К 
Я 

о 1 ЗК 
1 

S н о «л 
о й 1 « н й 1 о й о S. Ч 4> к « 

• • к М 



ю о 

о 
S 
§ 
X ю о (U 
X 

2 S а 

S 
S я СЗ Ш О а, S 

с g о Й 5 -е- к 6 и S е S 

§ 1 

о и о к л к g 
CD о 
& 
ю о 

а 0 

1 я я о S И" (Я га о в к S 

<й 

I о в о й вз о Он S е; 
S S 

m о Ьй 5 д н о ^ 
6 

CQ S U (Я К 

О и й о S 
со о CQ 

и S 
к 
аа 

К S 
cS сЗ 

S 
S я о. U сЗ 03 

о, о 
S ч 

3- -е̂  
Сн X 
с S 

о Ui к 
Ч СЗ 

и 
и ® 

о « о л <и 

о о 
« й 

- .. 3 § & ^ 
м о 

о к д ЕГ S g ® S g 5 н о 

S л н 
<и S к 

5 о к 
сЗ 1 (-н 

2 5 я <и 
6 
О 
о 

о >. с О 

о с 

ю « 

' I & 5 g S 
ч ю 
и S 

(U IS т 
о 

1 5S 
t3 

н 
а*® 
g о Й 1 н сЗ 1 
Й о S U о 
сЗ 1 
Й о S U 
fc[ « а « 

• • к и 



2 ta 
Я" « 
Ж & о •е-я S 

I я 
ра 

и 
S 
S cd 
Q-fcn СЗ 
S tt 
я Я fc; 

X 

я я § 
X 
я я 

Ьй я 

(П b 
« tn я 

4> VO я 03 

« о я о о ю о 

>я я я D 
я 
о ч 

X 3 я ю (D я 

а о « 
я я л 1=: о Ьй 
а 

о ю н о <и я сЗ bi 
л 
0 S 
1 t ш я D Д я Й у я со 

о t=[ я CQ 

я 

н 
я 

2 я я со 
S 
о 
я 
S 

hQ н я м 
РЗ и 
ч ^ 

& се я ч 
я я t: 

§ я я се 4 
X 5 я я (Ц 

>> 
S 

я я п 

со я 
я сЗ 

й й h и 
« ffl я р 

| | g о о Р-

я ^ 
я 

о я 
о 
S 

2 я я са S СЦ о -е 
я 
S 

о о W я я ей 
S 
о 
я S 

>> о 
о? я я со S л о 
я 
S 

о « 
я я 
СЗ S о, о -е я S 

0 а 1 
§ 
а 0 
1 о 
м о са 
о и 
9S г ей о 

«в ю 

W со я •л 
<и 
и I 

(О 
64 00 
а « 
« § 

о я 
3 я 
1=: я 
о 
я VO 

ю VO 
^ о 

® и 
ю « 

Й ^ Й ^̂  й Ю И 
X S со я я • ч 

о 1Г> 

я я 
я ч 

и о 
С я я 

« я 

о со к я 
со я я с ч 

>я 
я 

=Я i к 
1 я I ^ 
я Я « ^ 
о Р< ж & >-« Й 5Я я 'З § § 
« S § 5 й ^ я -(U о 
^ rrt ^ чЯ 5 (U о 

1> ю 

Я 
1=; 
я 
^̂  о ч о я 

р 
S 
1 t: 

VD 
СО Д 

ё я а 
5Я о я л t: 

(U я о я о о 
я о я 

VD 

Я 

о я л S н Ч (U со р я Ч b 
Я я я 

я н о 0 я 
с. ^ ^ 

1 & 
« ч g 

я 

X я bS CJ <u я я и г 

я (U я (U 2 я & 
я 
0 
X 05 

1 (D 

сч (U ч 
я к я (U 
я 

X Р 

§ 1 
о, а 
я S Р Си >> (U 
я я 
S & 

е я 
(U я 
я ^ § " 

я (U 
э 

я я я со 
со я 

)Я , . (U 
Он ч (U U и ti о S 
" I о • с 

U л о 
>я о я я 
5 
й я о 
S Он ю Ю со о Си 

В" 
о 

а 
i 
5 
>> м ш с< 

о се в Н в 
5 

S Ё 
« S и . о гч со 

я 

со X Н со о о Сц 
я § 

я 

к X я 15 
<и я S я я Ч о, <и <и ю я о ' я 
W я я 

о о 

W 
g § 

(N о о 

2 я 
S я й я я fc' ® Н " 1-9 

I s о, 

S 8 ~ я -S я 
я ч 

о 
ё « § о н я я я 
1 1 ч 5 о н П я 
(N 



(U ч п я м н 
я 

« « й О, 
л н я 03 

и СЗ я Ч Й Й н Я' м о я я 
^ е; с:* (U а Я с ь Й 

х л в X <и оа н о (U ^ 
S с; о 

J3 н СЗ оа о 
X о о ю о 

2 X X § 

к н 5 ^ 

1 § 

S S оЗ К S f=t 

ffi 
X <а f-s е о § 
5 з: « 
о 6 

н 

ю и О 3 н 
S 

й 4 к ь< • • 
Ю S 
5 t а ® 

ра о 

2 

5 
Й in _ «я 5 g с 2 о с 

о 
О 
«« t; 
п 
D 

S « к 
<и и S CL, с 

о CQ Н 0 <и sr 
S 

1 « ;<s о X s 
в « о 

§ i 5 £ Н 5 S 
S о 

л ^ 
0 « 
1 о и 

1 
2 СЗ tr а 

« ю 
ё 
а о 
й 

Он а 

CQ JS 
О к ts 
s с; 
S 

5S о н 
<и 
5 
Он 

S S U о t; о к X 

оа о эт hQ П 
О е о к 
ю о н <D 
О 

О о 
05 я 
Й S Рн о -е к S 

о о W S Я" я 5 6 о -е IS 
S 

5 к с о Ьй о 
6 о 

ГЦ ^ 

л к •д 
S ю л и о 
S: 

. К ю t; 
-? S 
I 1 
i u 
X s Ч • VO 

о 
S t; s к !U 
S СП в 
<u 
X 

X 

й 
й « 
О с 

VO 
о 

m и о ^ 
о се W к 
S со к 
Я tC 

• ю • 

с. я Й 

0 cs са я 
1 1 

о я 
£ 
О 

§ -о м ю 
о в «л л =; ез 
NM и Ы es § 

О 
о 

. ю 
«N I 
I 

h 
X S --R й 

СЗ 
К « 
О? о 
V ю 

X 
W <Я о 

к ю 
о 

чо 
ю о 

еа о 

« 5 VO Т 
J 

(U <u 
T § oo Ю 

+ vd 

mQ 

1 
s w 0 
X 
« 

1 
s 
CI, 
C3 и 

Ю 

w о 
§ 
<u 
s 

л 
X о 

X л 
Й S 5 я-В о R о о с 
о ч; 
" с г. 

J S >г к 
l a g 
Й CQ ^ 

й̂ § о н * <L> Я 

« й g 
S Й I 
№ S к 
я § - t 
§ й а Ьй СЗ 

и « Й 
1 а 

с. о 
а н й 
о 2 

и 5 
^ о 

зН S 
U о п 0 
1 

S d "" 2 
S nQ 

а « 

1 S S W 

S I 
i I Ы! ® 
Л ? 

^ 
ва о м es С. . ю f^ о 

i i « 5 
^ Й S о 2 •S- t И о S о 

64 я и (U 
S 
3 m S о 

й 
g 

:2 
2 

Й 
£ й 

и о S 
V ЬЙ о н Я о й м 
X (L) й <и 
ч V . ГЧ к Я я к S н Й сх <D 
S я сх 

я В5 о я Н Я uQ о а Н о я Й W W й W W й со я я « я я 
о |-( о я я о и. О & п t: >% t: ч о о о о и X я я я и 
X X X X ija 
<и <и о и <и К н Н Н Н S 

я я (-С 0 § 
я 
X 
li 
О) 3 я из 

1 оа 

I ю о 
(U 
S в я о я 
1=Г я й 

гЧ 
гЧ 



w 

к s g 
я 
I ft о Ю о 

a Д5 a: у 
s 1=; 

pa о Ui s X 
5 о о й U U, Он о о ш я а: tR S сг 03 

к о tR S сг 03 
о s W 

tR S сг 03 я W 
п S 

tR S сг 03 я я 
X Е м я я я Ш S СЗ (U 
f - 3" н о я о к ю и я ю 
ч о о. ч: о 

3S 
Cu Й О о 
t) га Н Он 5 ю м о 

2 о к 
J3 
сз оЗ 

(U S Н S и С" 
Я О, 

О о ш Я" о D. С 

<U 

I -О в О к 

•д я к о S я я 

X S § 
к я о я 

1 
S СЗ (U 

13 я J3 
5 
й 

я я я 

§ 
к я о я РЗ я 

13 я J3 
5 
й S ю я S я 

13 я J3 
5 
й о о я я а> ра о со S 

Он о -е 
я о <и 

ч ра й 
Он 

о 
й 
Он 

о 

о 

Л § 
Я 

S 
Он о -е VO я ю Он о я о о с Я я 

5S S U о § 
в 
X 

S о я ю 
В" 

X 
3 я 

й 
ьО 

.д 
5 

ра 
Я н я СЗ р: о СО о 
Он 
н 

о и о 
Он 

ЬЙ 
(U 

сЗ 
Он о t; ю и о о Он 

<D о о и Я' о п. с 

<и S 
о о 
ш 

л н S >> 
§ е 
н ^ 
о <и 

D 

СЗ 3 X ю 

и S 
3 

из 

I о § о 
О 

W 
о 
X! 
S 
в 

еч я 
я « 
Он 

X 3 я 
2 я ^ еч я 

я « 
Он S 

ю о 
о н m я ра h со о и о о 
и 3 о с. о Он я р ю я о СП 

зЯ О н о х я 
2 5 

Е2 о; й са П о й о О о PQ я я 
Он со я О <u я Я я СП 

5 

ё о 
6 1 
S Ŝ 

ьй й « к 

ю 
0 

1 W 
1 (U 
S D д 

« о § 
<u 
s д 

ю 
о 

I 

5 g 
(U 
S 

0 со 1 Ч о 
<и о 
X 

о 
т 
О СО 
2 Ю 
3 "Л 6- --н 

I 
са о § 

\о 

о 
О (D 

ё S о « 
§ о (U tr 
S 
2 
!U 
с pa 

оз я 
8 & ft е 03 

в л 1=: OJ 
й со о 
й к & Он ю g ° 

« 1 ра о & & 

bs ""Ŝ  

1 

S К 

1 S 2 о 

- § 8 Ч и о СЛ у Он 

я со о м ез 
С. ю о 
S о 
я в 
eg н U О) Т 
^ н о о 
S Б 
^ U о ч: 



й 3 я л 
S 

S о g 
т 
к 

К я (Я 2 
И S о ЬЙ 
^ V? S - т 

к 
(U 
4J л 

и о 
Оч 

<и к 
3 
2 

S 
s 

о ю 
G О 

03 Л 
К ю 1= о 

а 

я 
S 

§ I и О) 
S е S о S я й о i D. а а ч 3 сз я и « 

л н я о 
S 

Ьй о 

^ о и и 
3 я я 

л я га с; 
я 83 § ё о ю га Я Я я (D Я й PQ 

X >я га 
К 3 

2 
>> Я и л 

я я я га Ч 3 t; 
S й <и S я 
t; 
S Он <и S я я о <и я га <и о со CJ я Я « о. о- о со В-н я о tn га я п ч о и о, О о СЗ я о. я ю о. я я ю я Я о я 

и 
U о 
S 

л 

ю 
(D к Ьй о о 3 ра 

О 
О 

к 

л н 
S 
§ 
е 

ё « 
^ X 

П Н к я 
я о 

О (U Рч 

W 
S к (U л о , 
и й 
§ 
о 

W о 
X 
S 
э 

2 га Й я л ю ^ о 

о 
й _ о, 4 ю о 

m о о о & 
g 

X 
3 я 
4 

и tr 

S о н г> 
W 

D СЗ & .9н 

2 
га га Рч 

<D я 
I 

U _ . . О t; <u ю о, ю я о я о 

я га « о сх я 
Я" 

я 
я 

я 
я g 
я я U 
2 га 
я 
я 
S 3 я 

я 
i 

л 
га R Я 

Я 

I 2 

Р Ч я 

га 
О 
О 
W я !=Г й 2 ьо S к сх л о 5 

л 
Я" я 

я 
S 

2 
- « ^ 

й & g к а о га о ю & а t; о я я 

О 
О 
W к Я" га 
о, о 
я 
S 

о я + 
ю 
1—< 
I 

л 
Ui я 

5Я S 
g « 
га я 

ё я & 
CQ 

W 
Я 
Я 
<D 
tr § 
Я 

S а о 

м о ч: я и 

« о я ив § . . 
О Я а ра § 

Я 
Я 

D 
Я 
а 
о 
2 о я 
^ а 

о 

(U я я га m о ^ й Й о, о 
1 ° ' d (U л О 

Ю Я 
О )Я о <и • S и 

(U я 
Я 

Я 
э 
2 га ^ 
ю о W я 

S 

о ^ 

g 1 

я я сх 
1 
й 

га « 
я н 

и О S 

>я о я л 

с й S о, ю • о • 

>я 

я я 
я 
л 

я 
3 я я (U 

I 
о ̂ 
о 

<N 

О W я я (U 



я S •л Я Я aj &, са ч о 
3 о й _ н •л bQ н fc; о ю IT) са ш о. EX 

JS 
u n 

3 к a: <L> Cl. Й g 

S3 2 
S mQ ОЗ H D, s is Ю 2 c3 S 

I " (D a, с 
a s t: 
H 

s a 

я a: rt fc; с 
о. <u S s 
с 

X X OJ a. 03 

о 
S « о 13 H к о <u Ю vo Й <u S OH D-

H 

w s cr « H t-p-
и 

о 

i i rt S 
с m 

о 

u о t; о X g Ю 
с 

s 
0? s D. О U 

_ Kt c3 CX bS 

i-a 
о 

ts о X s 
2 rt tr 

« 
<u 
X s 
Й g 
О a: hQ 
s 

pa 
H o, s fa CQ ^ 
О 

o-e 

s 
«N tJ 53 

I H 

c3 И я 
e 
Он <D s s a e 

2 s и c3 H 

о 

>~> Г) Ю (U !U о CU Ч 

о к л н о ю ю СЗ (U S л о-

S о а и и 

« S 
и к! 

S <и S ш и Й 
а я 

о (D S я OJ 
5 

о е 

4 5 

1=: я (U ^ 
а о 
С с 

о X я 
в S « СГ 

о VO tri о 

о Си я 
о я 
X Й ч 

о 

о X ю о и 
д 

я ю g 
I Он я 

о О tR 
Я fl-ea 
о, о 
я S 

о я 

5Я 
Я я <и 
вз о 

ю 
g o 
Ю I 
Н а ^ g 
р t и о 

я 
S 

+ ю 

о 
Й 
я ч я я 

о я 

зЯ я я 1) 
га о 

S сЗ (Г 
5Я W § § 
сЗ н 
^ 2 S Оч 03 
• га 

<D Я га 
й н ^ 
н о 

ю 
о 

I 

са К я ч: я я 

«5 
ГГ) 1 I 5Я aj 
>=; я vd 

© о 1 Си я О) я и и <L> н ч о ю ю ю 
я 

fS 
1 

1-Н 
1 гч 1—( о 

• • • • 

0 
ра 1 § 
а 
и о 
S 
Ы о S м о 
ва 
0 я VO 
^ 
1 I 
5 § 
^ 5 
Ж ю 

V0 ю 
ГГ) <s 

I (U а и 
3 мО га 
Я Я 

sO s ° 

о О ЧО Tj-

я 
СП 
CQ О 

2 я я са « 
о о л я я я 
ё 

03 R 
Я ч 

• к о 
ей и О 
Ч ю 
Я 

ч я 
га 
Я я 1 

2 л н о 

0 
1 

я 
са га о я о я й Рн HQ 

й ч 
н 

зЯ 
ю о о 

о ^ 
о 3 U, о ^ >я о я я 

я 
(U 

о я га о 
>я о я я н Я ю 

>я о я я о го 
са Он га 

н 
я о 2 

t ; 
m о а m я 

• я 

и 
Я я и 
о га о а я о о 

<и о g 

5 о U 03 • -4 W aj о ^ g 
2 Э 
2 2 § ? 
я ю 

я 

я X 

га 

о о ^ Я 
О 

w" 
0 
X я а 
2 

о Ю 
и о 

§ 

§ 2 
1 • и 

о VD 03 
л 
3 

ьг 1. 
!•§• 
5 3 
S и я S я-о о • 

Й я л 1=: я 
о о, я 
CL, я 

S о 4 св 5 о U с. U 
с и 
S Я w ч вэ « 
с. 
Б 

v5 

к 2 я Я" СЗ и 
о ^ ьй 5 я 5 
о 
а, 

и » 
X я а га я о 3 га о я 

X я « 

1о 
fe О 

t: <D Н 
Я g 
га о а ^ 

t; § 

U-l 



ю о о 
О 
и 
S t; 

S S Я" 
S 
S 

сЗ й 
? S к л 

о. о 

Си О -е-к к 

uQ Н О и 
S S 

« 3" 
я « S S ^ 
а g 
I I § о Ш D с а п 

со О 

DC 
К 
Я (D 
В 3 аз о с 

X сз к с 

я « о X tt с 
о я S 

с 
« S л н Ьй я о п. 

л н Ьй я о (U 
Я' yj 

Й -е-

я 
« 
Я 
Я и 

>я 
3 я 3 

п 
3 я я о и п г; о <и о о и Он ЬЙ м ffl ю й й а о й « 

о и о « 
о hQ 

2 5 
о 
S 
S п о X ю о и 

Е 

я л ч о Ьй 
3 я 
е 

я 

о о , , я о я и о Q, Л Я 

О 
Я g 
X ю 
S 

2 я Я" « сЗ « ? 
о 
& - е а. я с я 

D CQ 
iH о О о 
S о я я <и и н о 
сг я ч о м 

« о X я 
я Ю 
§ 
я я <и я о 
X 
2 
о t! о 

я я <и я о <и ю о 

5Я о я л 

л й 
S 2 га 1) ч н ^ g 

о 

(Я 
й о 
U <и сг ~ к 
о с 

о W Di О) я ч 

« Я Я-й м Я 3 я н й о (D 
-3 й ft 

0) о 

г я X 

(Й S и 

я я я 03 
й у 
я 

а я о о 

ра 

X 
2 
ч о § 

<х 
S с' о я 

о о СЧ я яг й § 
л о 
я 
S 

о о 
W я Я" СЗ 
о 
я 

S 

о 

S ® I 

5 § 

ю 

гя о , 
I m I 

й ^ ^ 
W о <и 
S я 
о М ^ W о S 

о 
I я g 

о я 
я яг (U я о «5 

" s g I 

X 
2 

' о 
чР ̂  ili о̂  (N 
ю I <D (N 

о § 

н g я S о 2 д д 
• • • • ю 

я и о 0 я я и 
5 я я 

5Я 
1 ю о 
н о 

§ I 2 g 
о о я 

Э' 
и я я 
е: о о я 
й со 

S о « о и я я 
2 й ч (U к 

я я 
S о 1-н § 
<и я 

2 
я а и к 

о VO ft й 
о о. tH о я л X S 
§ о я й 
о я 
о fc; а Р <и Ь п I й 
о ^ а ё я й 
^ § 

и 
<N о о 

о 
PQ 
X я 
2 <и 
я 

о 

я я & 

g и 
<D 
S я я о S 

н 
о 

? 
t; 
^n 
т 
g 

05 g 
Я 
§ О go 

5Я <u 

о -е-
I I м о, « 

tt О) о я 

^ ю r̂> О 



03 
2 о tH § 
D а 

s s в <u 1=; 
(Я оЗ н о 3 03 

к о н и Й (а S н 
S 3-

РЭ о 
S § сх 3 С ю 

я 
S н 3S <и л 

2 о bS о ш г 
S U о 
СЗ 
С 

R 
S 
К 

1 со is: 
2 о и о <и 
S ч 
е 

о 
о д 

S я W о 
о о 

S 
« (Я 

<и 3 к к 

J л ю q u o 
к 
ft 
? S 

(U 

о и 
э 
S 

^ 1 и 2 
05 

в? hO ю о ft § 1Г) 

о S о о 
2 § 
о я я сг я п <и S 

о о 
W я 
Я" й S ft о 
я S 

5Я я 
Я-
03 ил 
I й 

и t; о я tr 
2 
й ft 
О 

2 я я ft о н к я 
я Ui ю 

ft о с S 

О о 
W я 
Я" й 
ft о 
я S 

я я 
л & 

о е 

о 
W я Я' 
03 

о 
•е я S 

2 я я 
03 
РЗ • 3 ю 
о я 

ю 
VO ? 
«л W 

1 р 
w 

1 <u 
s ч: 

<u <u 
S 2 H u 
2 I (U я 
S <u s к 

0 ва 
1 a 
a 
о 
X 
M 
о 
S 
о 03 
о в ô 
^ s 

5 I 
« 1=; 
2 Ю 

Ю 

Ю 

о я ft w 
ь 
<D о я 

<S 05 
I 
w о 
ё u s я S ft <u S с Д 

о н я g 
<L) о 

. о о I 
^ W 

I 

W ё 
Р (U 
й I (U я 
S (U S к 

X я « 
0 (U сг 

1 <и 
о я ЕГ 
^ 2 я S 

о U о я g 
сЗ я 

(U tr о 
03 
ft 

g o 
PQ о u 
2 сЗ п у, g 

о g 

in я я 

>я о я л t; о и 
э я ft н 
к S « Н 

о ft 

R л са о ft о 
^ 

R 
S и* 
ш 
X JS ft и о U 

§ 

и 
2 § 

о 1-о « 
о л t! 
я 

о; и X 
S 3 
2 05 tr 
>> . ю \о о 

9 S ва о 
5 

1 1 
" g 

о к я « о 

03 а 

н я й -е- Э 
!Я я н W я 
оЗ т 
W 

W л и о ft о 
^ 
к 
W 
о я й о 
м о « 
я S 

X 3 ?? и 

W я 03 о 4 CJ 

я и V я g 
& о 

2 о я 03 я 
- и и 5Я 

^ ej 
g ё 

о 

W л ю о ft о 
й 

о G я о 3 « Си 5 U я 
2 J 
m и 
^ э 



s & 
о я 
X s 
о о 
ЕГ к и (U 
£ 
S (ч 

5S о я л ч 

s m 
ч 

X 
в « 

<и 
в 
в 

й X 
U й (U н ч т <и н 
в г о сл о В о 

х" 
в ' 

W 
я я 

Н 
О о 
в 

я 

я 
РЗ я й 
в й ч н Он 

я Он : й >> н 

S 
в св о S 
с о СЗ OJ л S 

я 
bQ 
Я (U 
5 <L> 6 и С 

« О Я 
и (U о & 
S 
S 
о-
о 

•е-

S 
й 
о 
с; 
о я 

>> 
о 

CQ 

о 
в 

о 
я 
CQ 

в 
в 
ч 

ю о 
Он о . S 

о 
Й 
н 

о ч о М t-
ч эт в аз 

М о 
bi 

а 
я 
в 
Я" 

в 
в 
fO 
в 

2 
в 
Я' 
й 
S 

кв 
Н 
S 
CQ 
g 

о 
(L) 
я 
я 
t -
о 

w" 
я 

Й 
ва со 

О, 
о 

кв 
Н 
S 
CQ 
g t ; 

о 
я 
Й 

в 
н 

S 
Он я э о 

В 
о ю я Он й в 

о S в о 

§ 
я я СЗ п 
X 
3 я я (U m 
S !> СГ S 
с; о и 

О 
О 
W я Я" сЗ 
S CL. 
о 

•е-я 

S S 
- е « Он и ? 
о S -е̂  

в" 
в 
^ 

5Я а 
<и 
н 
в 

6 о 
5Я а 
<и 
н 
в W 

в § я 
я 

н 5S Он й 
о ^ S 

< и HQ Он 
о ffl о s 

• i СП 
и 
о 

я 
S 

о 

m 
2 о 

S и Я Я (U 

<и сх 

I 
S 

о « « 
о 
О еч 
Я 
Я-
й 
S 
О, 
о 
я 

S 

§ 
я я я <и п <а 
ра о Си В 

я 
X в Ьй о а> CS я 

^ л в й РЗ н н о о 
Он Он в о о Он я ч 
о со н 

н 
S (D я 
у 

« ж S 
- и я о 
я Й ЭТ 
о S 
л о о н ^ я о g о о и 

<и я 
й я О) § 
СЗ н 
gvo 

W и 
я D л J3 
S i5 CI, о о „ 
to 
^ 1 я 
• 03 

й « я (D 

1 " 2 5 « 
« о и н 
6 ё g 

о о 
к 

^ ё й я 
Он 

я о 

Й • tp 

<u 
в ю 

о I 
S я я в я я я о. я 

ю 
. 

' ю 

о 1 • .о 
ю о 
m ч о 
^ OS (D 

2 о S 

ю 
о 

S н 
е § 
я 
g 

о я 

VO § (U я 
и 

S <и я я й и я я 
S 
W 
о, 
2 
й и 
X о 

ю 

о 

й 

я о о 
Он <и я 

£ 

" I s e 4 (U н >> 
о я 
Он в 

и 
я я 
в 

д 
in 
чо S 

л 
я оа (U 

I 

2 
о 
я 
й 
о 
Он 
§ 

!В я я н W 
я в 
| | 
и я 
S Н 
й л ^ 
S & у н в о 0 Й « 
1 « I к е 
^ о 
0 « S « о (D 1е! Ю 

1 1 Л Й 
В 

й ^ 
« ^ зЯ 
S ^ 5 
1 § я « 

о 
я 

W 2 S 5 Он в 

^ ft О й О Он Я VO 
ю о S Ч 

В 2 в 



й ffi й 
с 
О !-. О к нО е; S о § ^ 

^ 3 S (U i ^ S л VO CQ о к 

Я" <и 
Й G. 
"8 

i t Щ 
8 се 

g О 
§ о л ^ 

« о о о. ID S " 3 О S ffl 

ts РЗ 
05 

i ^ ^ S (Я ю 
I g о Ц-f I S с 

о 
о « 0 
S U g 

1 из •е-

tt s 
vg 

w s X Й о s e о 

Й X 
S Й 
я a 

H 
s 

a Uh ca s Ct 

1=1 
X 
3 X a: <u 
CQ 
<D s 
§ u: 

3S t) t; 
S я 
I 

О О w s я C3 s o. о 
я S 

JS s H к 
a я о л D 

H w s 
я 

§ g ^ ^ 

B. -ê  3 

1=; я 
^ § я S я 

о CU я 
о я 

я 

ЗЯ я я о t; и 

я я я 

о; о X я Э" 5Я 
2 03 Я я о о ^ , _ сз OS я я о 

CL о М ^ СГ л о ю 
i я я >> 

о О ts я и 
Он о -е-
я S 

о а § 
ы 
<и 0 
1 
о г м 
о ей 

^ I ва 
о ч п 
а ю 

U а 
es 

ю 
о 

VO 1 1—1 1 « о 
W и а> о и 
й Я S (U 
S 

о 
ю 
г^ 

I <и " 
а . I J ю 5 (U 

I ё 
S 00 ^ 
ON Ю 

ю ^ 
I о я я 
g ю 

. м о Ю я I 

1 s S 
g 
2 я <u S m E 

05 D 
6 ^ Ч я 

0 ti 1 
о us 
0» 
о 
X 
^ 
о S 
о ea g ^ 
л "Л 

I 

о Ч Ч « ю 

«о 
гп ю 

ю 

«в 
S м W 
а S 

« Csl g 2 I я 
W (N 2 

О 
О 
es 
S С. и 
69 се 
В U « 
С 
О 
S ю 
в 
ез 
S Н С. 
О -е-
о 

2 я я л ч м О о 
g o 

м 

1 & 
Н JS W о U я ^ ^ 
й Я я о 
е ^ Я Я g « 
я о g ^ 
5 Он Д ^ 

§ 

я ^ 
2 § 
а, о S is 
& X ts S pq О ч . я зЯ Я Й W « о х 
ё-й I я Я" 
a l 

2 ® я 

» я 
I « 
I " 
t? о 
^ к <u 
я 

л 

ю & 
о о 

СП 
S « 
я ^ § § 

^ о о rsi о 5Я G а-» г- о Ч 

t: 
я 
г. о I я ® в 

я 1 S Н й о о X 
Р U Я 

2 я 

л § 
я 

я я я 
1 ^ ^ 

п 3 о г- й с 

ЕГ Л м S П «в S 
=г 
о и 
S 

S с U 0 03 « 
1 
к 
S а 
о 

S 

об 

л к л ч ^ 
я я 
§ я § 

W й о t; g § 
а а 
2 >я СЗ (L) 
VD О 
О и 

<и 
а 1 « я ^ о о S сх ю 00 о 



о к й о S эт 
О 
и 

2 к 1=Г я S о. о 

s pa 

t S 

2 о « 
о (L> т 
£ о t; о и 
(Л -е-

Я' 

I н 

со к 
К Й 

н 
S 
5 
1 
6 й 
S сС 

•fl 
я 
я 

о 
я ^ 
о 

S 
оа 

я 
ч со о 
X 3 

о 
оа CQ § я я 

<D 
m 
н 
о 

2 
Я •д 

о 
(U 
я 

я я 
<D 
m 
н 
о 

я ^ S 

я я 
<D 
m 
н 
о 

я S я 
я о 

W ft н ч 
я о о р я 
t=: 
о 
Ьй 

- е -я S ft я 
Й я 

- е -

Я" 
S 

I 

о? 
S 
И Л о 
К с о 

(Г! 
S § а я § 

X 3 к д о 
и 

^ S S а 
р , 

к <я 
4 н 
5 
S S 
U 
св 
S 

S t: о ьг: 

of « о X 
S а 
S я 
^ X 

Ю S 
о в 

2 
оа н 
о 

X 
S « о <D сг -а 
§ . 
« X о _ л я ю 3- о п 

05 к я а я 

о к й о 

2 
S g 
S CL, о 
к S 

S 
вз 

85 2 § 
о 
^ 
S 
о t=: 0 
1 

я 
S ч ю я н 

я 
I 
X S я я 
ё 

S 
§ iei 

§ 
н 
я 
S 
D. U 
я 
Я ч 

о О 
W к я 
я 

W я я 
и 

й § 5. fî  2 5 
t s S ^ 

я (U ci. я я 
я я Вч ^ 

X 
S 
m 

к W я S I « 
I " о _ о- о " Он я 

(U я m ^ 
я & 

со 
Я О 0 

я я 
1 § 

о I 
t Е 
S Й 

2 2 
я 
ft (ч о & 
я 

о 
о я л 
5 н 
S я с; о я 
О ю п о 

W я я 
я « о 

о о 
к я я я S сх о -е-я S 

О о 

J я (U tr <u а 
С 

о я л 
Я я о о 

X 3 S 
Я я 
я я эт 

оа 
О 
ё (U 
О а я 

§ S <и 
I 5 я Он W (U ft я 

S )Я 
X я л Ьг: 
о ш 
э о я 
2 

я я 
X 3 
Й <и 0) g g « 

a 

CO 

X 

1 
2 
CQ H 

О я я (D 
!U О 

О Ю vg О S о о Pi О 

W 
о 
ё 
я £Г 
^ 

о о 

ю 

§ VO 
оа ' я к 

ю 

<и я 

я 
ft 

ft S я е я й 5 5 я ч е 
X я 
i ft С & я S ^ я я о я п 
(U (U с: о 

я я 
я ра о W ьч W Ч О 

ю 
го VO 
I «S 

ю 

о 
о о-

О S 
ON <и 
^ а I к dj 

(U 
W (N 2 

Ю 

Л 
5 
Й 
й м о я 
5Я 3 
я 

2 о я л 
5 н к я § 
я о ч 

о W « 9 
о о S Н 

^ ё 
с: § 
ю 
о 
о t: § 
СП 

<и 
О 
Я m 

зЯ 
Я 
Я 

§ g, 

Я и 
Я 
§ iiT § 

CJ 
Я <и 
я я m tt __ о (U 
й g 

00 о « 

S о к о я й 

о я 
оа 
Я 
Й ft о и <и 

U § 
0 <и я 

1 0 1 о я 
§ <и 
оа о 

ft 

Я 

ft 
X я 

. J о tiî  0J U 
• ^ Я ^ S Ю 

00 Ч о 



о 
X й о S 

9 
S 
03 
S 
D, 
О 

S » 

И 
S Си с 

S о Ьй о <и гг 
S U о ч g 
Ui 
03 

я-
S 
<=: 

н 

§ к 
ЕС 
§ 

X 
3 я я « 
ра 

га й 

к оЗ 
п 
н 
к 
S 
S 

а U 
03 
S П 

В-
S 1=: § 

« к я й S сх о 
я 
S 

2 о я •о 
я (ч 
§ 
о 

сз 
я 
S л о 

5Я о CQ о m « 
п. я ^ I о я 03 

_ я 
§ Й 
а а я о я 

W я я 
03 

а <D tr о о 
я н о о я л к ^ 
W 
й 
X я 

я § <и н 

я я 
I Н й rtl ft Й о н о 
я ^ S а 

о 

га о 
U о. ft р 

§ § я (-
я й га D 

5 
6 я 

§ я л § 

а 

§ g 
3 § ft 5 
^ § о fct 

pa 

§ о 5Я Я 

CQ 
О И Я я 

о о сз О 
СГ О Он 

<D J3 
Я РЗ 4 

о 
О 
Я я га 
ft о 
я 
S 

О 
О 
W я я га S ft о 
я 
S 

О 
О 
W я я га 
ft о 
я 
S 

W 
<D и 
S 

<и я я <L> я я 
5 я 
(U 
о я 

я 

я СП <и 
S д 

I ю 
й ® !D I 
« Я О « 

5Я Й Я я я я 
й ч 
ft Й 
с к 

я ра 
i я ft га ра 

а> 0 
S ^ 

1 + 
S ю 

+ VO + 
ю 

л н ^ 
я 

S Э Я S 

VO 
• fS 

вз 

i 
о « га ю я 

bci га Я & 
• ра 

S й 
§ ё 

с*? 
о? Я Й о 

й Н 

od S 

2 о я 
X а а н U а> 
3 ю о 
2 о S я а> а h U С. S3 4 
W 

« о ^ § 
5 в ва S 

ON ^ 



s 0 ю 
й 

1 ю о о о 
S S в л е; о ы 
g 

а п 

о 
S 
Я" о о 

« вз 
о 
S bi к (D !=Г 
О 

« 
S л <D 
S п. 

н ^ 
о о о 

сч 
К к и 
Э (U S 
Я D. 
S й (=: 
S 

ю о 
н <и It-В-
к S 

Ш D Й CJ П-
с И 

W к 
ЕС (U (=: ш о а: ю о 

2 о я Я я 
я п я Я я и я я н я и ч се се я и ч S я я и ч Он о с̂  ^ се о. и о-я ю tr я о 

2 3 и и 
^ 
о, <и 

о 
X 
п о о С 

00 
1 
е Си й я 
S 
ё 5 <и CN 

m 

(N 

н к Ю И а С 

t; о л е 03 

О 
к tJ се S Он о -е в S 

« 
сЗ О 0 <и 
1 

W о н <и 
л н 
S сг 

л X 
л ^ 5S f- g о й 5 к 0 CJ ш к g 
1 II 
& t 1 S s ft 

о 
(t> 

« Й о 

bQ H о о s (U w и 
о e 
Ей 

л 
s о к с g-
о 

и 
1 
^ эт и 

(U & 
2 " к 
^ в ^ I I Й5 ^ о 
о Р, к 

8 I 
| i I S Си о о 2 
-е с 
« й S 

се п о 

« S 
я а> 
3 о о, 

X 
3 S 

л ?>-. 
к & S сг S U а S я я 

I я fcl о 
Он 

о 5 О & 

В я 
S <и 
(X о о 2 я я S 

СЗ 
2 

ьЗ я ^ S я ^ 

+ ю 

о. 
1 я ч я я 

5Я 
§ 

й 
я 

я ра 

+ ю 

я 

0 ва 
1 
О) 
0 а 
1 г 
о Й 
о в US 4 es г 
5 
«в 

О кн о я bQ 
Я Я' 
я 
о (U я ^ 
о о tt 
о я § 
ю о я о 
я <и я я я § 
Д 

е 
Рн 
03 я н о hQ 
S f-я я с« 
Он 
С 
W я я D § 
О 
Я 
Р о о 
с 

т 
СП 

I (N »—Н 
О (N 

!Я 
СУ\ о 
m 

W 
Я я се я 

Он н н о 

еч 
I 
Я 
СЗ 

О 0 
я я я (U t! 
Я се 
Он я >ч 
я 
5Я 
ё 

1 
Он <и 

V >> 

сК 

я 
о « 
2 о « 0 я 
1 
5 о 
Он я о ? 

о 
се 
Й 3 я S „ о Он 

^ n t 0 0 3 
I Он Pi S 

2 о я я t: о » 

S 

а а ei 
г о а и С. ^ 
S о 
Й ш NN 
Е « 
5-



о еа 
Х « О 
" S o 

о а 
и: 
X о 

03 g 
s с s s 

о s 
IS tt о 
X Ю о w 

E 

2 s я 

§ 

Э g H о 
g 

Q. 
О 

s 
s о 

a я с я 
л ч я 
са я 

J3 
В->ч « 
я о и 

л н я СЗ & 

W я ин 
3 н о я ш о а о о 
S о, 
g 

S о 

2 
<я 
S 
Он о -е я S 

я ра 

со 

К ч 
ю 03 

2 ^ о ^ 
о (U 
у 

£ « о я 1=: я 
о я 

§ 

а 
со я 
я я 
4 
н 
я 
5 
1 о Оч ^ 

й я я я ч § 
я я (U 
ю 
й 

я я 
я fcl о « 

о S я 
g 
ю о <и 
X 

л н я 85 Я « 2 

о 
г о м 
аз 
2 я я 

н о 

ft я я я 

(D 
Я Н Я <U <D t; 
Я 
S X :<D ft 

са (D 
о Я 

о 
« Я X я я я я <и к 

я ft 
о 
с 

u 
к о 

н S о 
о PQ я 

оа О S о t; 
Я g 
Я 
Я я о 

в 
е 
я -е я н а, aj о н 

8 1 
(U 
я я ч я <и 

S « 

о 
я S 

я § 
и 

о О 
я 

(U 
я я 
п 

W 
я 
я D" 

и ^ к 
я я 
S 

S S 
§ 
S « 

о я 
я' я 
§ и 

о 
5 я 

о 

л о 

« ю 

ю 
ГГ) I vd 

5Я 1 я fs 
я 1 я РЗ =я п о ft 
о ft S я л я я зя 

S я л 
я я •д м о я <u § U 

ft 
й. 

а> ft 

ю 
I 

!Я 
S я 

я я 
Я' я я >> 

<D 
• 

\о 

ю 
о 

I 
05 

i " W D О <u 
й i (U я 
S <u S Д 

I 
W 

+ 
Ю 

о S 
B5 « + 
О X ID 

I 
S3 О 4 
05 lO 

Ю 

« я 
« I 
о I 
S « 

И Й ^ <u я S л 
s 

lO 
ГЧ 

я mQ 

Ю 1-H 
I « 
S я hQ 
я я я я я 

я о я 
к ^ 

я 
п о & 
я я я я 

1 1 
я 

в я X hQ W я 
ft н W а- я 
п ft (U я о ft (U а hQ 
Я ч л л л я я о 
Я о & 
я и 
и я и о ft и 

я я я 
й я оа 
ч 
о 

- 1 я Г̂  я 
§ 
я л t; 
я й о t; о С 

CN 

« Я О Ьй 
ра 
X 
я 
В 

оа 
й 
я tr 
1) t; 
S я 

И 
ш 
S о 
ы « 
м W 

а 
2 аз 

2 
S g 
5 2 о 
О ^ V 
о, !Г * 5 ю аз о н и ^ « 
Ш « Я ма at М 

S ® н ® 
S аз ? 
о 
5 

к <и 
3 о 
IS н о 

с г 

о „ О W о « 
X я 

зЯ я а (U ^ э 
2 я 

н о 
в я п ^ ю о о ю о ft о о 

о ^ 

S 
S 
о 
CQ 
О о 
VO о 
ра о m 3 
Р о 
(U я £Г 
Я § 

X 

W я 
oi g 
^ ft —< >> 



J3 н к <u 
S 

u 
S ^ 

s 
§ " I 
(U О 
S s w S 
о с ffl 

OJ 
3 tc 

о 

О. (U 
S s a, с 
CO 
s 

n 
H 
s 

D. 
О n 
2 о 

г 

s H и 

)S Й 

I 3 

& Й 
w IS !=r 
C3 s Оч л 

в о 

о 
и S 

о 
S 

Оч 

I СЗ ^ 
X 

(D S Ч S ю ffl о Ui 
ffl S 

га 
<й л U в (U ч ffl s" 
га 2 н га о Ч ЕГ D га • а в в Ч н 

о U о 
X л 

§ 

о о S ^ 
t) S 
я п 

к S Cf 
trs <D || 
к 03 

S W 

S S 
с о 
о о. <и о ж 

ей 
S 

со 
S 

(Я 
о 
S 
о g 
S 

I S 

8 & 
(U к S S в Я" ее 

03 <D 

к 
S о, с 

Он о 
а: S 

о о К 
й С<1 

03 

о вз н U ш V 
S 
ч о 

О) 0 
5 ю 

1 i 
i I is- « S Ю 

<u я 

u 
• s Ю Ш 

^ s 1 « 
S I ^ 9 
2 I 2 § 
S CQ 

Ю 

u о к s 0) H о 
s о <u в vo 

t  'J о 

о I 

« 

a, • 

О g. О & 
(U s я 

ca <L) 
S В 
Л о 

- e в S 
сЗ (=[ 

s 

ю 
1—( 
I 

u 
S в 
л 
^ . 

I H S 0) 
S к Д 

vo 
fS 

w 
s 
2 (U 
S 

О о 
w s в <D 
I 
О 
О с 

s 

3 
4 га 
Рч 

X 

64 в 
- i § 
^ о. 

5 а 
6 
за «1 § 

« м со 
о 
о л 
е U 

S ее (П 
S 
е; 
93 а» 

из 
В 
<и 
S в 03 
S 

и о Си и 

h в IS « л н я 

с I 
ра 

(N Ю 
—I О 

W 
в да н о JB aj g 
S В 
оЗ м ffl Л 
й о в ffl в 
^ 
ffl с: 
со U Рц 

(N 
(N 



Уникальность педагогической системы ОО определяется по 
номинациям: 

1. «Школа «Современная цифровая образовательная среда»: 

A) создание и развитие информационных систем, обеспечивающих управление 
образовательным процессом; 
Б) реализация дистанционного обучения различных категорий участников 
образовательного процесса; 
B) использование информационных технологий и электронных образовательных 
ресурсов в учебном процессе; 
Г) оснащенность образовательного процесса и процесса управления ОО 
современными информационными технологиями; 
Д) информатизация образовательного процесса и процесса управления школой; 
Е) обновление традиционных форм организации образовательного процесса и 
процесса управления школой посредством их технологизации; 
Ж) пропаганда современных информационных технологий в педагогическом 
сообществе; 
3) содержание сайта и его соответствие требованиям Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки (Приказ "Об утверждении требований к 
структуре официального сайта образовательной организации в информационно 
телекоммуникационной сети "Интернет" и формату представления на нем 
информации» от 29 мая 2014 г. № 785); 
И) использование средств массовой информации в образовательных целях. 

2. «Школа гражданского становления»: 

A) использование педагогами ОО технологий социализации обучающихся, 
формирования политической культуры и гражданского сознания; 
Б) степень участия обучающихся в процессы разработки и реализации социальных 

проектов; 
B) степень участия органов ученического самоуправления в системе управления 

школой; 
Г) система педагогической работы по формированию ценностных установок, 
обеспечивающих адаптацию обучающихся к изменяющимся условиям социума; 
Д) поддержка деятельности регионального отделения Общероссийской 
общественно-государственной организации «Российское движение 
школьников»; 
Е) инновационная методика проведения мероприятий по содействию 
патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации. 

3. «Школа - социокультурный центр»: 



A) участие ОО в социальной, политической и экономической жизни 
микрорайона/района; 
Б) исследовательская деятельность обучающихся как попытка освоения и 
воссоздания истории микрорайона/района и его культурного прошлого; 
B) программы и проекты социального партнёрства ОО с органами власти. Вузами, 
научными сообществами, культурными и иными организациями; 
Г) векторное проектирование системы дополнительного образования. 

4. «Школа здоровья»: 

A) реализация идей адаптивной модели 0 0 ; 
Б) оснащённость образовательного процесса здоровье сберегающими технологиями; 
B) использование потенциала физической культуры в целях восстановления и 

поддержания здоровья обучающихся; 
Г) система работы в ОО по формированию опыта здорового образа жизни; 
В) система мероприятий по безопасности дорожного движения. 

5. «Школа профессиональной ориентации»: 

A) использование педагогами ОО технологий профессионального самоопределения; 
Б) обеспечение условий для диагностики способностей обучающихся и их 
профессиональных намерений; 
B) профильное обучение как возможность получения образования, адекватного 

профессиональному выбору обучающихся; 
Г) система внедрения в образовательный процесс технологий профильных 
индивидуальных образовательных траекторий; 
Д) система изучения востребованности рынком труда выпускников ОО. 

6. «Школа юных дарований»: 

A) создание и реализация моделей выявления одарённости; 
Б) мониторинговая и конкурсная деятельность в ОО как путь выявления 
одарённости; 
B) создание специальных образовательных программ для способных и талантливых 
щкольников; 
Г) социальное партнёрство с целью создания программ поддержки одарённости; 
Д) стратегия и тактики создания в ОО ситуаций успеха; 
Е) организация образовательного процесса на основе индивидуального подхода к 
отбору содержания образования и технологий его освоения; 
Ж) система оценки и самооценки достижений обучающихся; 
3) создание сообществ, обеспечивающих развитие творческих способностей 
обучающихся; 
Д) система оценивания достижений обучающихся. 

7. «Школа открытий»: 



A) ОО как субъект формирования экспериментального и инновационного 
пространства; 
Б) участие в экспериментах и проектах муниципального, регионального, 
федерального, международного уровней; 
B) создание сообществ, обеспечивающих развитие мыслительных способностей 
обучающихся. 

8. «Школа «Образование на отлично»: 

A) ОО с результатами качества образования, превышающими среднегородские, 
среднереспубликанские (результаты ЕГЭ и ОГЭ по основным предметам за 
последние три года); 
Б) внедрение в образовательный процесс технологий, способствующих повышению 
уровня образования в ОО; 
B) участие обучающихся и родителей в процессе определени приоритетных 
направлений педагогического поиска; 
Г) обобщение и диссеминация передового опыта педагогов; 
Д) информационная поддержка образовательного процесса с целью трансляции 
лучших результатов; 
Е) определение причин низкой результативности обучения отдельных учеников, 
описание основных подходов и инструментов решения проблемы; 
Ж) разработка плана преодоления низкой результативности; 
3) инвестиционные решения для преодоления проблемы, 
И) создание программ повышения качества образования в ОО. 

9. «Школа педагогического мастерства»: 

A) ОО является ресурсным центром института; 
Б) степень участия СП в проектировании инновационных направлений в 
деятельности ОО; 
B) реализация дорожной карты по реализации ФГОС; 
Г) организация тьюторского сопровождения индивидуальных практик; 
Д) комплекс мер по формированию внутришкольной системы профессионального 
роста педагога; 
Е) система наставничества в ОО. 

Ю.Школа «Прорыв года»: 

A) Улучшение достижений и результатов (в течение последних 3-х лет) в 
результате преобразования статуса, модернизации материально-технической базы, 
перехода на новые образовательные и воспитательные программы и методы и пр.; 
Б) инновационные проекты, разрабатываемые и реализуемые педагогами ОО в 
последние 3 года; 
B) новые образцы педагогических практик; 
Г) инновационные модели внедрения Концепций преподавания отдельных 
предметов; 



Д) реализация приоритетного проекта «Создание современной образовательной 
среды для школьников»: создание завершенного курса интерактивных видеоуроков 
по всей совокупности общеобразовательных учебных предметов, полностью 
соответствуюш;его федеральным государственным образовательным стандартам и 
примерным основным образовательным программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, учитывающего передовой опыт 
лучших учителей России и размещенного в открытом доступе в интересах всех 
обучающихся, в том числе детей с особыми образовательными потребностями и 
индивидуальными возможностями. 
Е) оценка качества образования в 0 0 : создание инновационной внутришкольной 
системы оценки качества образовательного процесса; инновационные формы, 
методы, технологии оценивания образовательных достижений школьников; 
мониторинг как инструмент оценки качества образования. Совершенствование и 
реализация процедур проведения и методик оценки уровня освоения 
обучающимися основных образовательных программ общего образования, 
Ж) развитие и распространение русского языка как основы гражданской 
самоидентичности и языка международного диалога: создание условий для 
полноценного функционирования русского языка, разработка предложений по 
совершенствованию нормативно-правового и научно-информационного 
обеспечения реализации Федерального закона «О государственном языке 
Российской Федерации». 



Приложение № 2 
к приказу комитета образования 
и науки Курской области 
от 2018г.№ ^ S H 

СОСТАВ 
оргкомитета областного конкурса 
«Лучшие школы России-2018» 

1. Уколов А.Ф. - председатель оргкомитета Конкурса, заместитель 
председателя комитета образования и науки Курской области. 

2. Подчалимова Г.Н. - заместитель председателя оргкомитета Конкурса, 
ректор ОГБУ ДПО КИРО, д.п.н., профессор. 

3. Соболева О.В. - ответственный секретарь оргкомитета Конкурса, 
проректор по научно-исследовательской и инновационной деятельности ОГБУ 
ДПО КИРО, д. психол.н., профессор. 

4. Корякина И.В. - председатель областного комитета профсоюза 
работников народного образования и науки Курской области (по согласованию). 

5. Калитиевская Н.Г. - начальник управления экономики и 
финансирования комитета образования и науки Курской области. 

6. Василенко И.В. - начальник отдела дошкольного и общего 
образования комитета образования и науки Курской области. 

7. Боева М.В. - начальник отдела кадровой политики комитета 
образования и науки Курской области. 

8. Приходченко Г.Н. - главный бухгалтер ОГБУ ДПО КИРО. 
9. Постричева И.Д. - начальник отдела экспериментальной и 

инновационной деятельности ОГБУ ДПО КИРО, к.п.н., доцент. 
10. Иволгина Т.В. - заведующая межкафедральной учебной лабораторией 

духовно-нравственного воспитания и развития ОГБУ КИРО. 
11. Федоркова Ж.А. - методист отдела экспериментальной и 

инновационной деятельности ОГБУ ДПО КИРО. 



приложение № 3 
к приказу комитета образования 
и науки Курской области 
от 2018 г. № 

СОСТАВ 
жюри областного конкурса 

«Лучшие школы России- 2018» 

1. Уколов Александр Федорович - заместитель председателя комитета 
образования и науки Курской области. 

2. Василенко Ирина Викторовна - начальник отдела дошкольного и 
общего образования комитета образования и науки Курской области. 

3. Подчалимова Галина Николаевна - ректор ОГБУ ДПО КИРО, д.п.н., 
профессор. 

4. Корякина Ирина Васильевна - председатель областного комитета 
профсоюза работников народного образования и науки Курской области. 

5. Соболева Ольга Владимировна - проректор по научно-
исследовательской и инновационной деятельности ОГБУ ДПО КИРО, 
д.психол.н., профессор. 

6. Ильина Ирина Викторовна - директор института развития 
педагогического образования ФГБОУ ВО «Курский государственный 
университет», д.п.н., профессор. 

7. Постричева Ирина Дмитриевна - начальник отдела 
экспериментальной и инновационной деятельности ОГБУ ДПО КИРО, к.п.н., 
доцент. 

8. Нащекина Наталья Викторовна - заведующий межкафедральной 
учебной лаборатории развития управленческих ресурсов в образовании ОГБУ 
ДПО КИРО, К.П.Н., доцент. 

9. Басов Владимир Николаевич - доцент кафедры управления 
развитием образовательных систем ОГБУ ДПО КИРО, к.п.н., доцент. 

10. Давыдова Екатерина Александровна - ст. преподаватель кафедры 
социально-гуманитарного образования ОГБУ ДПО КИРО, к.п.н. 

11. Осетрова Оксана Александровна - начальник отдела учебной и 
организационно-методической работы ОГБУ ДПО КИРО. 

12. Краснова Наталья Петровна - доцент кафедры развития 
образовательных систем ОГБУ ДПО КИРО, к.п.н. 

13. Иволгина Татьяна Валерьевна - заведующий межкафедральной 
учебной лабораторией духовно-нравственного воспитания и развития ОГБУ 
ДПО КИРО. 

14. Андреева Татьяна Геннадьевна - директор МОУ «Гимназия №1» 
города Железногорска Курской области. 

15. Пономаренко Галина Михайловна - директор МБОУ «Свободинская 
средняя общеобразовательная школа» Золотухинского района Курской области. 

16. Жемчужников Сергей Сергеевич - директор МКОУ «Барановская 
средняя общеобразовательная школа» Горшеченского района Курской области 

17. Сидорова Галина Ивановна - методист МКУ НМЦ г. Курска. 



Приложение № 4 
к приказу комитета образования 
и науки Курской области 
от 4f-0X- 2018 г. № yj 

СОСТАВ 
экспертной комиссии областного конкурса 

«Лучшие школы России- 2018» 

1. Соболева Ольга Владимировна - проректор по научно-
исследовательской и инновационной деятельности ОГБУ ДПО КИРО, д.псих.н., 
профессор. 

2. Ильина Ирина Викторовна - директор института развития 
педагогического образования ФГБОУ ВО «Курский государственный 
университет», д.п.н., профессор. 

3. Постричева Ирина Дмитриевна - начальник отдела 
экспериментальной и инновационной деятельности ОГБУ ДПО КИРО, к.п.н., 
доцент. 

4. Нащекина Наталья Викторовна - заведующий межкафедральной 
учебной лаборатории развития управленческих ресурсов в образовании ОГБУ 
ДПО КИРО, К.П.Н., доцент. 

5. Басов Владимир Николаевич - доцент кафедры управления 
развитием образовательных систем ОГБУ ДПО КИРО, к.п.н. 

6. Сидорова Галина Ивановна - методист МКУ НМЦ г. Курска. 
7. Давыдова Екатерина Александровна - ст. преподаватель кафедры 

социально-гуманитарного образования ОГБУ ДПО КИРО, к.п.н. 
8. Осетрова Оксана Александровна - начальник отдела учебной и 

организационно-методической работы ОГБУ ДПО КИРО. 
9. Краснова Наталья Петровна - доцент кафедры развития 

образовательных систем ОГБУ ДПО KPIPO, к.п.н. 
10. Федоркова Жанна Александровна - методист отдела 

экспериментальной и инновационной деятельности ОГБУ ДПО КИРО. 
11. Иволгина Татьяна Валерьевна - заведующий межкафедральной 

учебной лабораторией духовно-нравственного воспитания и развития ОГБУ 
ДПО КР1РО. 

12. Андреева Татьяна Геннадьевна - директор МОУ «Гимназия №1» 
города Железногорска Курской области. 

13. Пономаренко Галина Михайловна - директор МБОУ 
«Свободинская средняя общеобразовательная школа» Золотухинского района 
Курской области. 


